
ROMANIA 
PRIMARIA NICOLAE BALCESCU 

Comuna Nicolae Balcescu, sat  Rotarasti judetul Valcea 
 
                                               PROCES-VERBAL, 

                                       Încheiat astăzi  18.11.2022 
 

Astăzi – data de mai sus - Consiliul local al comunei Nicolae 
Bălcescu, judetul Vâlcea s-a întrunit în ședintă  ordinară și se constată că 
în baza apelului nominal efectuat de secretarul general al localității au fost 
prezenți 12 consilieri. Lipseste d-nul consilier Orasanu Gheorghe-Vicentiu. 

Procesul-verbal al sedintei anterioare este aprobat cu 12 voturi 
pentru.  

Presedintele de ședinta, d-nul Grecu Cristian-Gheorghe  expune 
ordinea de zi astfel: 

 
1.Proiect de hotarare privind aprobarea rectificarii bugetului local pe anul 
2022. 
2.Proiect de hotarare privind aprobarea burselor școlare pentru elevii Școlii 
Gimnaziale Nicolae Bălcescu, în anul școlar 2022 – 2023. 
3.Proiect de hotarare privind alocarea unor fonduri din bugetul local in 
vederea organizarii „Pomului de Craciun” pentru copiii din invatamantul 
prescolar si scolar de la scoala din localitatea Nicolae Balcescu, judetul 
Valcea. 
4.Proiect de hotarare privind decontarea cheltuielilor de transport pentru 
cadrele didactice si personalul auxiliar care isi desfasoara activitatea la 
unitatile de invatamant din comuna Nicolae Balcescu, judetul Valcea si se 
deplaseaza din alte localitati pentru anul scolar 2022 - 2023.  
5.Proiect de hotarare privind aprobarea cuantumului pentru asigurarea 
alocatiei zilnice de hrana, imbracaminte, incaltaminte, materiale igienico-
sanitare, rechizite/manuale, jucarii, transport, materiale cultural-sportive, 
precum si sume de bani pentru nevoi personale, pentru copii si tinerii cu 
cerinte educationale speciale scolarizati in unitatile de invatamant de masa din 
comuna Nicolae Balcescu, judetul Valcea. 
6.Proiect de hotarare pentru modificarea si completarea HCL nr. 
41/18.05.2016 privind acordarea unei diplome si a unui premiu, pentru 
familiile domiciliate pe raza administrativ-teritoriala a comunei Nicolae 
Balcescu care  aniverseaza 50 de ani de casatorie. 



7.Proiect de hotarare privind privind declararea de utilitate publică de interes 
local a obiectivului de investiţii “Cresterea capacitatii de producere a energiei 
regenerabile in comuna Nicolae Balcescu, si initierea procedurii de scoatere 
definitiva din circuitul agricol a terenului in suprafata de 7122 m.p., categoria 
de folosinta pasune, extravilan, CF nr. 37756.” 
8.Proiect de hotarare privind aprobarea documentației tehnico-economice si a 
indicatorilor tehnico-economici ai investitiei “Asfaltare drumuri comunale, 
comuna Nicolae Bălcescu, județul Vâlcea” aprobat pentru finantare prin 
Programul național “Anghel Saligny”, precum si a sumei reprezentand 
categoriile de cheltuieli finantate de la bugetul local pentru realizarea 
obiectivului. 
9.Proiect de hotarare privind aprobarea cheltuielilor neeligibile ale investitiei 
“Asfaltare drumuri comunale, comuna Nicolae Balcescu, judetul Valcea” 
aprobat pentru finantare prin Programul national de investitii “Anghel Saligny”.  

 
Ordinea de zi este aprobata cu un numar de 12 voturi pentru.  
 
Se trece la analizarea proiectelor, astfel: 
 

1.Proiectul de hotarare privind aprobarea rectificarii bugetului local pe anul 
2022 este prezentat de d-na inspector Dobre Manuela. Se aduce la 
cunostinta referatul intocmit in acest sens.   

D-nul consilier Cojan Victor: taxa pentru gunoi s-a incasat in 
totalitate? D-na Dobre Manuela arata ca pana in prezent nu s-a incasat in 
totalitate. Daca s-ar incasa in totalitate nu s-ar mai prevedea sume de la 
bugetul local.  
2.Proiectul de hotarare privind aprobarea burselor școlare pentru elevii Școlii 
Gimnaziale Nicolae Bălcescu, în anul școlar 2022 – 2023, este prezentat de 
catre d-nul director Grecu Cristian-Gheorghe. Se da citire solicitarilor din 
partea Scolii Gimnaziale Nicolae Balcescu. 
3.Proiectul de hotarare privind alocarea unor fonduri din bugetul local in 
vederea organizarii „Pomului de Craciun” pentru copiii din invatamantul 
prescolar si scolar de la scoala din localitatea Nicolae Balcescu, judetul 
Valcea, este prezentat de catre d-nul director Grecu Cristian-Gheorghe. Se da 
citire solicitarilor din partea Scolii Gimnaziale Nicolae Balcescu. 
4.Proiectul de hotarare privind decontarea cheltuielilor de transport pentru 
cadrele didactice si personalul auxiliar care isi desfasoara activitatea la 
unitatile de invatamant din comuna Nicolae Balcescu, judetul Valcea si se 
deplaseaza din alte localitati pentru anul scolar 2022 – 2023, este prezentat de 



catre d-nul director Grecu Cristian-Gheorghe. Se da citire solicitarilor din 
partea Scolii Gimnaziale Nicolae Balcescu. 
 
      D-nul consilier Cojan Victor arata ca nu este corect ca profesorul Banu 
Adrian care a mostenit o cota dintr-o constructive pe raza localitatii sa nu 
primeasca  cheltuielile efectuate cu transportul. Nu poate fi obligat sa stea 
departe de familie si corect ar fi sa primeasca decont pentru transport.  
  
5.Proiectul de hotarare privind aprobarea cuantumului pentru asigurarea 
alocatiei zilnice de hrana, imbracaminte, incaltaminte, materiale igienico-
sanitare, rechizite/manuale, jucarii, transport, materiale cultural-sportive, 
precum si sume de bani pentru nevoi personale, pentru copii si tinerii cu 
cerinte educationale speciale scolarizati in unitatile de invatamant de masa din 
comuna Nicolae Balcescu, judetul Valcea, este prezentat de catre d-nul 
director Grecu Cristian-Gheorghe.  
         D-nul consilier Cojan Victor propune sa fie verificati parintii cum folosesc 
aceste sume, daca se achizitioneaza pentru nevoile personale ale copiilor. Sa 
li se solicite sa prezinte bon fiscal pentru bunurile achizitionate pentru copiii. 

 D-nul Grecu Cristian arata ca in scoala nu au existat cazuri in care copiii 
sa nu fie bine imbracati. O sa solicite dirigintilor sa poarte discutii cu parintii in 
acest sens. Parintii trebuie sa stie ca sunt monitorizati. 
6.Proiectulul de hotarare pentru modificarea si completarea HCL nr. 
41/18.05.2016 privind acordarea unei diplome si a unui premiu, pentru 
familiile domiciliate pe raza administrativ-teritoriala a comunei Nicolae 
Balcescu care  aniverseaza 50 de ani de casatorie, este prezentat de d-nul 
primar. Se propune suma de 500 lei/familie. 
7.Proiectul de hotarare privind privind declararea de utilitate publică de interes 
local a obiectivului de investiţii “Cresterea capacitatii de producere a energiei 
regenerabile in comuna Nicolae Balcescu, si initierea procedurii de scoatere 
definitiva din circuitul agricol a terenului in suprafata de 7122 m.p., categoria 
de folosinta pasune, extravilan, CF nr. 37756,” este prezentat de secretarul 
localitatii. D-nul primar prezinta importanta realizarii prezentei investitii. 
8.Proiectul de hotarare privind aprobarea documentației tehnico-economice si 
a indicatorilor tehnico-economici ai investitiei “Asfaltare drumuri comunale, 
comuna Nicolae Bălcescu, județul Vâlcea” aprobat pentru finantare prin 
Programul național “Anghel Saligny”, precum si a sumei reprezentand 
categoriile de cheltuieli finantate de la bugetul local pentru realizarea 
obiectivului, este prezentat de d-nul Șașcîm Ion, consilier personal al d-nului 
primar.  



9.Proiectul de hotarare privind aprobarea cheltuielilor neeligibile ale investitiei 
“Asfaltare drumuri comunale, comuna Nicolae Balcescu, judetul Valcea” 
aprobat pentru finantare prin Programul national de investitii “Anghel Saligny”, 
este prezentat de d-nul Sascîm Ion, consilier personal al d-nului primar.  
  D-nul Șașcîm Ion arata ca aceasta investitie are in vedere drumurile 
„Ginerica, balastiera, Radoiesti, Bazin apa Valea Viei. Valoarea investitiei a 
mai fost aprobata. La fel cofinantarea este prevazuta in bugetul local. Se mai 
are in vedere ca prin CNI sa se realizeze  reabilitarea drumului ( ca urmare a 
calamitatilor) DC 32, Schitu, Poarta Luncii, Valea Viei si str. Baraj. 
 
 Discutii. 

D-nul consilier Cojan Victor: vin sarbatorile si sa fie avute în vedere 
montarea ghirlandelor. Să fie amenajata și curtea caminului Valea Viei. D-nul 
primar arata ca s-au montat deja. 
Mai propune accesarea proiectelor pentru energie solara la scoala din 
localitate. In acest sens s-ar mai reduce costurile.  
Care este situatia inregistrarii foselor septice? Unde este canalizare dar inca 
nu se fac racordari, cetatenii se vor inscrie cu fose sau vor astepta racordarea 
la canalizare?  
D-nul primar arata ca se asteapta avizul de la ISU.  
D-nul Cojan Victor propune ca in comisiile de receptie la apa si canalizare sa 
fie cooptati si reprezentanti de la ISU.  
D-nul consilier Șașcîm Ion : toti cetatenii vor fi obligati sa se racordeze la 
canalizare sau sa faca contract cu vitanja.  
D-nul consilier Maracine Bogdan: in satul Plesoiu reteaua de apa este 
functionala pe cand canalizarea nu este functionala. In acest caz se vor 
declara fosele sau se va astepta racordarea la canalizare?  
D-nul primar arata ca in zona respectiva se vor face racordari la canalizare. 
D-nul consilier Maracine Bogdan arata ca in zona respectiva, canalizarea 
pentru a fi functionala trebuie ajutata cu pompe ceea ce nu este normal 
deoarece este un cost suplimentar pentru beneficiari. 
D-nul consilier Grecu Cristian-Gheorghe: sa se faca putina curatenie in centrul 
comunei, în fata postului de politie si continuarea catre locuinta Banu si 
Bododea. 
D-nul consilier Geanta Marin: de la Serbaneasa catre lunca este un drum cu 
podete catre proprietati unde tractoristii ies cu brazdele si le scutura pe drum. 
Sa fie reamenajat drumul cu un utilaj si dansul va monitoriza daca utilajele care 
lucreaza in zona vor mai strica drumul. 
D-nul consilier Scarlat Ion: cetatenii din Galtofani, Banesti, Mazararu solicita 
relatii cu privire la reteaua de cablu si internet. 



D-nul primar arata ca se va realiza si aceasta investitie, s-au alocat sume si 
cand vor primi materialele vor incepe lucrarile. 
D-nul consilier Cojan Victor: autogrederul nu-l mai folosim? 
D-nul primar arata ca angajatul si-a dat demisia si in prezent posturile sunt 
blocate. 
 
  

Secretarul localitatii aduce la cunostință d-nilor consilieri prevederile 
Legii nr. 161/2003 in ceea ce priveste conflictul de interese si 
incompatibilitatile. Daca  vreunul dintre domnii consilieri considera ca se 
afla in una dintre aceste cazuri sa se abtina. 

 
Văzând că nu sunt discuții, președintele de sedință solicită d-nilor 

consilieri să voteze pentru proiectele de hotarari. 
 

1.Hotararea privind aprobarea rectificarii bugetului local pe anul 2022 este 
adoptata cu 11 voturi pentru. D-nul consilier Grecu Cristian nu voteaza. 
2.Hotararea privind aprobarea burselor școlare pentru elevii Școlii Gimnaziale 
Nicolae Bălcescu, în anul școlar 2022 – 2023 este adoptata cu 11 voturi 
pentru. D-nul consilier Grecu Cristian nu voteaza. 
3.Hotararea privind alocarea unor fonduri din bugetul local in vederea 
organizarii „Pomului de Craciun” pentru copiii din invatamantul prescolar si 
scolar de la scoala din localitatea Nicolae Balcescu, judetul Valcea, este 
adoptata cu 11 voturi pentru. D-nul consilier Grecu Cristian nu voteaza. 
4.Hotararea privind decontarea cheltuielilor de transport pentru cadrele 
didactice si personalul auxiliar care isi desfasoara activitatea la unitatile de 
invatamant din comuna Nicolae Balcescu, judetul Valcea si se deplaseaza din 
alte localitati pentru anul scolar 2022 – 2023, este adoptata cu 11 voturi pentru. 
D-nul consilier Grecu Cristian nu voteaza.  
5.Hotararea privind aprobarea cuantumului pentru asigurarea alocatiei zilnice 
de hrana, imbracaminte, incaltaminte, materiale igienico-sanitare, 
rechizite/manuale, jucarii, transport, materiale cultural-sportive, precum si 
sume de bani pentru nevoi personale, pentru copii si tinerii cu cerinte 
educationale speciale scolarizati in unitatile de invatamant de masa din 
comuna Nicolae Balcescu, judetul Valcea, este adoptata cu 11 voturi pentru. 
D-nul consilier Grecu Cristian nu voteaza. 
6.Hotararea pentru modificarea si completarea HCL nr. 41/18.05.2016 
privind acordarea unei diplome si a unui premiu, pentru familiile domiciliate 
pe raza administrativ-teritoriala a comunei Nicolae Balcescu care  
aniverseaza 50 de ani de casatorie, este adoptata cu 12 voturi pentru. 



7.Hotararea privind privind declararea de utilitate publică de interes local a 
obiectivului de investiţii “Cresterea capacitatii de producere a energiei 
regenerabile in comuna Nicolae Balcescu, si initierea procedurii de scoatere 
definitiva din circuitul agricol a terenului in suprafata de 7122 m.p., categoria 
de folosinta pasune, extravilan, CF nr. 37756”, este adoptata cu 12 voturi 
pentru. 
8.Hotararea privind aprobarea documentației tehnico-economice si a 
indicatorilor tehnico-economici ai investitiei “Asfaltare drumuri comunale, 
comuna Nicolae Bălcescu, județul Vâlcea” aprobat pentru finantare prin 
Programul național “Anghel Saligny”, precum si a sumei reprezentand 
categoriile de cheltuieli finantate de la bugetul local pentru realizarea 
obiectivului, este adoptata cu 12 voturi pentru.  
9.Hotararea privind aprobarea cheltuielilor neeligibile ale investitiei “Asfaltare 
drumuri comunale, comuna Nicolae Balcescu, judetul Valcea” aprobat pentru 
finantare prin Programul national de investitii “Anghel Saligny”, este adoptata 
cu 12 voturi pentru.  

Președintele de ședintă mulțumește d-nilor consilieri pentru prezența 
la sedință și declară ședința legal închisă. 

Drept pentru care s-a incheiat prezentul. 
 
         Presedinte de sedinta                                                
      Grecu Cristian- Gheorghe                 
                                                                        Secretar general,  
                                                                       Popa-Patrascu Valerica-Elena 
 
 
 


